Mẫu 1

	  ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM HUYỆN,THÀNH PHỐ…

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: …../BC-MTTQ-BTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               …., ngày ......tháng ..... năm 2018

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả công tác Mặt trận tháng (quý).......
nội dung trọng tâm tháng (quý)........
Căn cứ Nghị quyết của cấp ủy; Chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQVN cấp trên; Chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQVN huyện (Tp), Ban Thường trực UBMTTQVN huyện (Tp) kết quả hoạt động tháng (quý)....năm 2018 như sau:
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN CỦA  HỆ THỐNG MẶT TRẬN
- Liệt kê các văn bản cấp mình đã xây dựng để triển khai hoạt động  theo hướng dẫn của cấp trên.
- Việc tổ chức triển khai các văn bản của cấp trên và cấp mình đã xây dựng
- Nêu phương pháp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đối với  MT cấp dưới
II.  KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp, các tầng lớp nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc
1.1. Công tác tuyên truyền:
- Trong tháng, quý đã phối hợp các ngành, các tổ chức thành viên  tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân được… cuộc, có …. người tham dự
* Nội dung tuyên truyền gồm:
+ Nêu tiêu đề các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; về ngày truyền thống của MTTQ và các tổ chức thành viên, về biển, đảo Việt Nam; công tác phân giới, cắm mốc trên đất liền Việt Nam-Trung Quốc, Việt Nam-Lào, Việt Nam-Campuchia;
* Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua họp các tổ Dân cư tự quản, sinh hoạt của các Hội, Đoàn thành viên, qua tuyên truyền phát động phong trào các Cuộc vận động, qua hội nghị tiếp xúc cử tri…Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa, đài, trạm truyền thanh xã, ấp…)
- Kết quả triển khai thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”,
- Kết quả thực hiện Đề án “Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền  của MTTQVN giai đoạn 2014-2019”
1.2. Công tác Tôn giáo-Dân tộc
- Xây dựng, triển khai các văn bản thực hiện công tác Dân tộc, Tôn giáo của MTTQ  huyện, thành phố.
- Báo cáo tất cả số liệu liên quan đến công tác dân tộc, các tôn giáo trên địa bàn: (Số liệu đăng ký thực hiện “Phát huy giá trị đạo đức tôn giáo” và “Xây dựng cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh” năm …..số liệu thăm tặng quà nhân các ngày lễ trọng của Tôn giáo, tết Dân tộc, kết quả vận động các Tôn giáo, Dân tộc đăng ký tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước các Cuộc vận động do MT chủ trì; công tác an sinh xã hội ở KDC).
- Các hoạt động khác.
1.3 Công tác Kiều bào:
Báo cáo số liệu Mặt trận phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động kiều bào, các Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có trụ sở tại địa phương tham gia thực hiện an sinh xã hội; hoạt động gặp gỡ, họp mặt  kiều bào (nhân dịp lễ,  Tết cổ truyền dân tộc)…
2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước
2.1. Kết quả triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”
Kết quả phân công, phối hợp để cụ thể hóa cuộc vận động trong hoạt động
- Công tác chỉ đạo điểm thực hiện cuộc vận động (nêu rõ số lượng, địa phương, mô hình hiệu quả...).
- Kết quả phối hợp triển khai đánh giá sự hài lòng của người dân trong xây dựng thôn mới (nếu có).
- Kết quả hỗ trợ người có công, gia đình chính sách hoặc kết quả đợt hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2018).
- Kết quả vận động Quỹ “Vì người nghèo”, hỗ trợ xây dựng Nhà Đại đoàn kết (có số liệu minh chứng…; cách làm mới trong vận động, hỗ trợ…).
- Kết quả phân công phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội và một số tổ chức thành viên trong phân công giúp đỡ các hộ gia đình thoát nghèo bền vững (có số liệu đăng ký hỗ trợ của từng tổ chức để minh chứng...).
- Kết quả vận động, cứu trợ do thiên tai, rủi ro (có số liệu minh chứng…).
- Kết quả triển khai các chương trình gắn với Cuộc vận động: chương trình bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân; phối hợp vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội.
2.2. Kết quả triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
- Số liệu tuyên truyền trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa Cuộc vận động;
- Đưa tin các mô hình thực hiện tốt cuộc vận động;
- Kết quả vận động các doanh nghiệp phân phối, sản xuất hàng tiêu dùng trong tỉnh tham gia chương trình bình ổn giá, bán hàng giá ưu đãi cho người nghèo, gia đình chính sách.
- Tổ chức hội chợ đưa hàng Việt về nông thôn.
- Phối hợp Ban Chỉ đạo 389 kiểm tra, giám sát gian lận thương mại, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng. Kết quả xử lý?
2.3. Kết quả triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” và tham gia tuyên truyền, phối hợp xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới.
- Kết quả hướng dẫn triển khai của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện (ban hành văn bản, tập huấn triển khai..). Tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện của cấp ủy và công tác phối hợp chính quyền về phong trào (nêu rõ tên, nội dung văn bản...). Việc cụ thể hóa phong trào trong hoạt động của các tổ chức thành viên.
- Các hoạt động nổi bật trong thực hiện phong trào ở địa phương (tuyên truyền, biểu dương điển hình tốt trong hoạt động sáng tạo...).
2.4. Phối hợp thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do các ngành chủ trì:
- Kết quả  thực hiện các phong trào, Chương trình phối hợp với  ngành Công an ( nêu rõ phong trào gì số liệu cụ thể)
-  Kết quả  thực hiện các phong trào, Chương trình phối hợp với Bội đội Biên phòng  ( nêu rõ phong trào gì số liệu cụ thể)
- Kết quả  thực hiện các phong trào, Chương trình phối hợp với các ngành khác: Tài nguyên Môi trường, Ngành y tế, Lao động TB và XH, Bảo hiểm xã hội…(nêu rõ phong trào gì số liệu cụ thể)
3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tham gia giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng và chính quyền vững mạnh
3.1. Về công tác xây dựng pháp luật và tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Nêu rõ các văn bản tham gia xây dựng hoặc góp ý;

- Kết quả hoạt động phát huy dân chủ ở cơ sở (nêu các hoạt động chủ yếu, các mô hình điển hình, cách làm hiệu quả…).

- Kết quả Măt trận tham gia phòng chống tham nhũng (nêu rõ phương thức và kết quả triển khai); kết quả tiếp nhận ý kiến tố giác tiêu cực, tham nhũng của nhân dân (nêu rõ số lượng ý kiến…).

- Kết quả tuyên truyền phổ biến pháp luật và tổ chức hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam năm 2018
3.2. Kết quả công tác giám sát, phản biện xã hội

a) Công tác giám sát

- Số cuộc Mặt trận huyện chủ trì giám sát/ tổng số nội dung giám sát năm 2018; kết quả kiến nghị (ghi rõ, số liệu cụ thể), kết quả giải quyết các kiến nghị như thế nào?
- Số cuộc phối hợp tham gia giám sát với đơn vị nào, nội dung, phạm vi thực hiện; kết quả kiến nghị (ghi rõ, số liệu cụ thể)

- Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân (số Ban, thành viên; giám sát bao nhiêu cuộc, nội dung; kết quả kiến nghị bao nhiêu vấn đề, được giải quyết bao nhiêu vấn đề)

- Hoạt động giám sát Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (số Ban, thành viên; giám sát bao nhiêu cuộc, nội dung; kết quả kiến nghị bao nhiêu vấn đề, được giải quyết bao nhiêu vấn đề)

b) Công tác phản biện xã hội

- Nêu nội dung, số cuộc, số văn bản, chương trình, đề án đã được tổ chức phản biện của từng cấp; kết quả kiến nghị bao nhiêu ý kiến và được tiếp thu bao nhiêu ý kiến (ghi rõ, số liệu cụ thể)

3.3. Công tác tiếp xúc cử tri và phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

- Tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội:

Mặt trận huyện phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mấy? Quốc hội khóa XIV; Kết quả: tổ chức .... cuộc, có ..... cử tri dự, có ..... lượt cử tri tham gia phát biểu ý kiến với .... vấn đề, đại biểu Quốc hội và các cấp chính quyền địa phương giải trình tại chỗ ..... vấn đề cử tri nêu.

Sau đợt tiếp xúc cử tri, Mặt trận phối hợp tổng hợp ý kiến, thống nhất nội dung chuyển đến Quốc hội, các Bộ ngành Trung ương và UBND các vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện.

- Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND:

Mặt trận cấp huyện, cấp xã phối hợp HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và UBND cùng cấp chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri kỳ họp thứ mấy của HĐND tỉnh được ..........cuộc, có .......... người tham dự; có .......... lượt cử tri tham gia phát biểu ý kiến, với .......... vấn đề (trong đó có ............ vấn đề thuộc thẩm quyền cấp tỉnh, đại biểu giải trình tại chỗ .............. vấn đề, ghi nhận ............. vấn đề) số ý kiến ghi nhận ............ vấn đề (trong đó có ............ nội dung trùng nhau).

Sau mỗi đợt tiếp xúc Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện (Tp) thống nhất nội dung tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời chuyển các nội dung kiến nghị đến UBND huyện (Tp).......... vấn đề và được UBND huyện (Tp) trả lời .......... vấn đề đạt .............%.

3.4. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo
- Mặt trận cấp huyện duy trì việc phân công lãnh đạo trực tiếp công dân 2 ngày/ tuần; đã tổ chức tiếp ............. lượt công dân đến trình bày nội dung .................... Nhận .............đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; giải quyết ......... đơn/tổng số đơn đã nhận, đạt ........%

Tổ chức đoàn khảo sát ........ đơn, nội dung ...........

 Mặt trận huyện (tp) tiếp ............ lượt công dân;  nhận ........ đơn, có nội dung.......... kết quả giải quyết: ...... đơn/ tổng số đơn đã nhận, đạt .......%.

3.5. Công tác hòa giải ở cơ sở

Mặt trận  xã (p,tt) và trưởng ban CTMT phối hợp tiếp nhận được ...... vụ việc, vận động rút đơn .......; đưa ra hòa giải ...... vụ việc, hòa giải thành bao nhiêu vụ việc/ tổng số vụ việc, đạt .......%, số vụ việc không thành chuyển về trên là ....... vụ và ....... vụ đang tiến hành xác minh.
3.6. Kết quả hoạt động của Ban Tư vấn

- Tổng số Ban Tư vấn/ số thành viên? Tổ tư vấn (nếu có)/ số thành viên?
- Số cuộc Ban Tư vấn thực hiện? nội dung gồm những gì? (ghi cụ thể)

- Kết quả thực hiện?

- Số cuộc Tổ Tư vấn thực hiện? nội dung gồm những gì? (nếu có)
- Kết quả thực hiện?

4. Tiếp tục mở rộng và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động đối ngoại nhân dân
- Công tác tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chỉ thị của Nhà nước về công tác Đối ngoại nhân dân, việc tuyên truyền, gặp gỡ, vận động các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.
- Công tác đối ngoại: việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, giao lưu nhân dịp Tết cổ truyền Chol Ch’ năm Th’ mây các địa phương bạn CPC, khám bệnh cấp thuốc cho đồng bào các huyện CPC giáp ranh;...
5. Nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới
- Việc  củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng sinh hoạt của  UBMTTQVN các cấp;
- Kết quả phát động đăng ký thi đua trong hệ thống Mặt trận.
- Kết quả củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Công tác Mặt trận, Tổ dân cư tự quản; cộng tác viên của Mặt trận.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG (QUÝ) TIẾP THEO
Căn cứ vào tình hình  thực tế địa phương và 5 nội dung công tác lớn của Mặt trận mà đề ra những nội dung, nhiệm vụ cụ thể trong tháng tới.
1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp, các tầng lớp nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc
2. Kết quả phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, triển khai, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.
3. Phát huy dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân, giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền vững mạnh.
4. Mở rộng và nâng cao chất lượng công tác đối ngoại nhân dân
5. Nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống MTTQVN đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.
Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận tháng (quý)…..và những nhiệm vụ trong tâm tháng (quý) tiếp theo, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, thành phố xin báo cáo
	* Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

(ký, ghi rõ họ tên)

------------------
1
2